2

[image: image1.jpg]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	5 ноября 2025 года

	№ 93/705-8

	г. Барнаул

	Об итогах VII краевой интернет -олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса

В соответствии с Положением о проведении VII краевой интернет -олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди учащихся старших классов образовательных организаций общего образования и студентов образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования, утвержденным решением Избирательной комиссии Алтайского края от 3 сентября 2025 года
№ 90/692-8, на основании рейтинговых таблиц, представленных рабочей группой по организации и проведению VII краевой интернет - олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди учащихся старших классов образовательных организаций общего образования и студентов образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования, отдельно по каждой категории участников, Избирательная комиссия Алтайского края
	РЕШИЛА:

1. Признать призерами VII краевой интернет - олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса, наградить дипломами II степени следующих участников:

1.1. В категории учащиеся 10-х классов образовательных организаций общего образования:
–
Чебодаеву Яну Владимировну, ГБОУ РХ «Хакасская национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова» (результат –35 баллов);
–
Лифанского Вячеслава Алексеевича, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 53» города Барнаула (результат – 34 балла).
1.2. В категории учащиеся 11-х классов образовательных организаций общего образования:
–
Хоанг Софию Миньевну, ГБОУ РХ «Хакасская национальная гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова» (результат –37 баллов);

–
Флиман Снежану Константиновну, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15» города Новоалтайска (результат – 35,58 баллов);
–
Коновалову Елизавету Александровну, МБОУ «Гимназия №1» города Бийска (результат – 34 балла).

1.3. В категории студенты образовательных организаций среднего профессионального образования:

–
Клокова Матвея Сергеевича, КГБПОУ «Каменский педагогический колледж» (результат –36 баллов);
–
Лобанова Семена Александровича, КГБПОУ «Алтайский промышленно-экономический колледж» (результат – 35,25 баллов);
–
Ивлеву Дарью Евгеньевну, КГБПОУ «Алтайская академия гостеприимства» (результат – 35 баллов);

–
Лихачеву Варвару Анатольевну, КГБПОУ «Бийский государственный колледж» (результат - 35 баллов);

–
Палкину Софью Тимофеевну, КГБПОУ «Рубцовский педагогический колледж», (результат - 35 баллов);

–
Шевченко Екатерину Романовну, КГБПОУ «Каменский педагогический колледж» (результат –35 баллов);

–
Шлее Сергея Сергеевича, КГБПОУ «Славгородский педагогический колледж» (результат –34,5 балла);
–
Чунихину Татьяну Михайловну, КГБПОУ «Алтайский государственный колледж» (результат –34,25 балла);
–
Мецкер Полину Александровну, КГБПОУ «Алтайский промышленно-экономический колледж» (результат – 34 балла);

–
Павлову Анастасию Сергеевну, ПОЧУ «Барнаульский кооперативный техникум» (результат – 34 балла);

–
Петрову Марию Юрьевну, КГБПОУ «Барнаульский государственный педагогический колледж имени Василия Константиновича Штильке» (результат – 34 балла).

1.4. В категории студенты образовательных организаций высшего образования:

–
Шмидт Оксану Вячеславовну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 37,33 баллов);
–
Герин Виолетту Андреевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 36 баллов);
–
Назимкину Софью Алексеевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 36 баллов);
–
Саенко Арину Александровну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 36 баллов);

–
Смыкову Дарью Денисовну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 35,58 баллов);

–
Голубцову Дарью Вадимовну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 35,5 баллов);

–
Коллерову Алину Викторовну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 35,33 баллов);

–
Чичерину Елизавету Ивановну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 35,33 баллов);

–
Вализер Анну Сергеевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 35 баллов);

–
Ельникову Софью Михайловну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 35 баллов);
–
Замороко Андрея Андреевича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 35 баллов);

–
Макрушину Дарью Сергеевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 35 баллов);

–
Шульц Валерию Максимовну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 34,67 балла);

–
Осипову Елизавету Александровну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 34,66 балла);

–
Тяпкину Марию Михайловну, ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ», Алтайский филиал (результат – 34,33 балла);

–
Жукова Глеба Андреевича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 34,25 балла);

–
Ерёмину Викторию Анатольевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 34 балла);

–
Жадобину Эвелину Андреевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 34 балла);

–
Игнатова Арсения Александровича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 34 балла);

–
Пушкаренко Екатерину Денисовну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 34 балла);

–
Сидоренко Ангелину Евгеньевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 34 балла);

–
Сидько Дарью Денисовну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 34 балла).

2. Признать призерами VII краевой интернет - олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса, наградить дипломами III степени следующих участников:

2.1. В категории учащиеся 11-х классов образовательных организаций общего образования:

–
Вольнову Викторию Викторовну, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10» города Славгорода (результат – 33,67 балла);
–
Леушину Александру Евгеньевну, МКОУ «Волчихинская средняя школа № 1» Волчихинского района Алтайского края (результат – 32,33 балла).
2.2. В категории студенты образовательных организаций среднего профессионального образования:

–
Бессонова Никиту Васильевича, КГБПОУ «Каменский агротехнический техникум» (результат – 33 балла);
–
Богданова Вадима Николаевича, КГБПОУ «Волчихинский политехнический колледж» (результат – 33 балла);
–
Домникову Софью Дмитриевну, КГБПОУ «Алтайская академия гостеприимства» (результат – 33 балла);

–
Пушкова Артема Максимовича, КГБПОУ «Каменский агротехнический техникум» (результат – 33 балла);

–
Сулейманова Ерали Джоровича, ПОЧУ «Барнаульский кооперативный техникум» (результат – 33 балла);

–
Шматова Александра Сергеевича, КГБПОУ «Каменский агротехнический техникум» (результат – 33 балла);

–
Шрейдера Дмитрия Андреевича, КГБПОУ «Барнаульский государственный педагогический колледж имени Василия Константиновича Штильке» (результат – 32,5 балла);

–
Щеблетову Елену Дмитриевну, КГБПОУ «Алтайский промышленно-экономический колледж» (результат – 32,5 балла);

–
Менцера Артема Яковлевича, КГБПОУ «Тальменский технологический техникум» (результат – 32,25 балла);

–
Абрамочкина Алексея Сергеевича, КГБПОУ «Каменский агротехнический техникум» (результат – 32 балла);

–
Воробьеву Елизавету Сергеевну, КГБПОУ «Бийский государственный колледж» (результат – 32 балла);

–
Иощенко Амину Толибджоновну, КГБПОУ «Бийский государственный колледж» (результат – 32 балла);

–
Сабурову Дарью Васильевну, КГБПОУ «Алтайский промышленно-экономический колледж» (результат – 32 балла);

–
Стрелкову Полину Дмитриевну, КГБПОУ «Алтайский промышленно-экономический колледж» (результат – 32 балла);

–
Шейтаниди Максима Денисовича, КГБПОУ «Каменский агротехнический техникум» (результат – 32 балла).

2.3. В категории студенты образовательных организаций высшего образования:

–
Вохмина Андрея Максимовича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 33,83 балла);

–
Ходак Валентину Андреевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 33,83 балла);

–
Мазаеву Яну Романовну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 33,67 балла);

–
Мазалова Вячеслава Сергеевича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 33,67 балла);

–
Гречишкину Веронику Дмитриевну, ВО ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 33,33 балла);
–
Лисицу Георгия Евгеньевича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 33,33 балла);
–
Ярцеву Валерию Николаевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 33 балла);
–
Логвинову Анастасию Викторовну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 32,92 балла);
–
Мишину Алину Сергеевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 32,66 балла);
–
Вознюк Светлану Владимировну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет (результат – 32,5 балла);
–
Котлубовского Кирилла Игоревича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный институт культуры» (результат – 32,5 балла);
–
Афанасьеву Анастасию Андреевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 32,33);
–
Шварцкопф Екатерину Витальевну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 32,33);

–
Майс Олесю Игоревну, ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ», Алтайский филиал (результат – 32,25 балла);

–
Хабарова Сергея Алексеевича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 32,25 балла);

–
Ильиченкову Тамару Олеговну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 32,17 балла);

–
Сутыркина Виталия Владимировича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 32,17 балла);

–
Лощинина Константина Максимовича, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 32 балла);

–
Митрохину Маргариту Александровну, ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (результат – 32 балла).

3. Отделу планирования, финансирования, учета и отчетности Избирательной комиссии Алтайского края, отделу организационного, материально-технического и информационного обеспечения деятельности Избирательной комиссии Алтайского края, отделу организации обучения участников избирательного процесса и методического обеспечения деятельности Избирательной комиссии Алтайского края обеспечить награждение призеров VII краевой интернет - олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса.
4. Рекомендовать призеров краевой интернет – олимпиады в категории учащиеся 10-х и 11-х классов к участию во Всероссийской олимпиаде школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса, организуемой ЦИК России.
5. Отделу организации обучения участников избирательного процесса и методического обеспечения деятельности Избирательной комиссии Алтайского края подготовить благодарственные письма Избирательной комиссии Алтайского края педагогам, оказавшим организационно-методическую помощь призерам VII краевой интернет - олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса:
–
Акимкиной Ольге Николаевне, преподавателю КГБПОУ «Алтайский промышленно-экономический колледж»;
–
Анисимовой Ларисе Николаевне, преподавателю КГБПОУ «Алтайская академия гостеприимства»;
–
Бибиковой Валентине Александровне, преподавателю ПОЧУ «Барнаульский кооперативный техникум»;

–
Богомозовой Анастасии Вячеславовне, преподавателю истории КГБПОУ «Рубцовский педагогический колледж»;

–
Буланову Дмитрию Владимировичу, преподавателю гуманитарных и социально-экономических дисциплин КГБПОУ «Барнаульский государственный педагогический колледж имени В.К. Штильке»;

–
Вишнику Сергею Николаевичу, преподавателю юридических дисциплин КГБПОУ «Волчихинский политехнический колледж»;
–
Галицкой Ларисе Ивановне, преподавателю КГБПОУ «Каменский агротехнический техникум»;
–
Гартман Татьяне Олеговне, учителю истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15» города Новоалтайска;
–
Зубковой Вере Сергеевне, доценту кафедры конституционного и международного права, кандидату юридических наук ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»;
–
Казанцевой Олесе Леонидовне, доценту кафедры конституционного и международного права, кандидату юридических наук ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»;
–
Калашникову Андрею Алексеевичу, заведующему ПЦК социо-гуманитарных дисциплин КГБПОУ «Алтайская академия гостеприимства»;
–
Кравцовой Светлане Дмитриевне, учителю истории и обществознания МКОУ «Волчихинская средняя школа № 1» Волчихинского района Алтайского края;
–
Кузнецовой Марине Евгеньевне, учителю истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 53» города Барнаула;

–
Куськовой Юлии Павловне, преподавателю правовых дисциплин КГБПОУ «Тальменский технологический техникум»;

–
Малышевой Ларисе Николаевне, советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями КГБПОУ «Алтайский государственный колледж»;

–
Плехановой Елене Сергеевне, учителю истории и обществознания ГБОУ РХ «Хакасская национальная гимназия-интернат имени Н.Ф. Катанова»;
–
Поповой Софье Анатольевне, преподавателю КГБПОУ «Каменский педагогический колледж»;
–
Поротниковой Елене Валерьевне, преподавателю гуманитарных и социально-экономических дисциплин КГБПОУ «Барнаульский государственный педагогический колледж имени В.К Штильке»;
–
Руденко Маргарите Геннадьевна, преподавателю КГБПОУ «Бийский государственный колледж»;

–
Серебрянской Ольге Владимировне, преподавателю социально-экономических и гуманитарных дисциплин КГБПОУ «Славгородский педагогический колледж»;

–
Скворцовой Надежде Васильевне, учителю истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10» города Славгорода;
–
Тимченко Ольге Никоновне, учителю истории и обществознания МБОУ «Гимназия №1» города Бийска;
–
Тяпкиной Ольге Александровне, доценту кафедры государственного и муниципального управления Алтайского филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ», кандидату исторических наук;
–
Шарапову Алексею Владимировичу, и.о. заведующего кафедрой гуманитарных дисциплин, кандидату исторических наук ФГБОУ «Алтайский государственный институт культуры».
6. Направить настоящее решение в Министерство образования и науки Алтайского края.
7. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной комиссии Алтайского края.

	Председатель

	И.Л. Акимова

	Секретарь

	А.Г. Пономаренко